empresarial; e sociedade civil. 

g) Para efeitos do presente aviso, são elegíveis operações com um investimento 

elegível previsto cujo montante seja no máximo de 50.000 euros (cinquenta mil 

euros), no caso de Operações/Projetos individuais ou de 250.000,00 euros 

(duzentos e cinquenta mil euros) no caso de Operações/projetos em Copromoção, 

valor que será apurado em sede de análise da operação.  

h) Assegurarem o Cumprimento do Princípio de “NÃO PREJUDICAR 

SIGNIFICATIVAMENTE”. 

6.3. Cumprimento do Princípio de “NÃO PREJUDICAR SIGNIFICATIVAMENTE”

[...]

O financiamento é de 100% sobre os custos elegíveis, nos termos anteriormente descritos, não 

sendo elegível as despesas tidas com Imposto de Valor Acrescentado (IVA). 

8.2. Dotação Indicativa do fundo a conceder 

A dotação afeta ao presente Convite, na componente de subvenção não reembolsável, é de 

850.000.00€ (oitocentos e cinquenta mil euros). 

Esta dotação poderá ser revista e, por isso, reforçada. 

9. Duração dos Projetos e elegibilidade das despesas 

O prazo de término dos projetos não poderá ultrapassar a data-limite de 31.10.2025. 

As despesas associadas aos projetos são elegíveis se realizadas no período  compreendido